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kunne sætte os ind i. N ej, Jaskenet kom- 
mer fra Ministerpladserne, medens de For- 
slag, der ere stillede : fra vor Side, eré 
komne frem ad ordinær Vej, og der 'var 
rigelig - Tid t i l  at, drøfte 1 dem.. Men den 
højtærede Minister har ikke villet drøfte 
dem, og saa have vi; stillet voreJÆndrings., 
forslag > ög foreslaaet de to kalkulatoriske 
Summer, der her er Tale om. 

Saa kom den højtærede Minister til 
Slutning med et Spørgsmaal til mig 홢 
jeg skal gerne svare paa det 홢, og det 
var, om han kunde paaregne min Støtte, 
hvis! han fremsatte et Forslag om en 9 
Timers Arbejdsdag paa Orlogsværftet. Jeg 
vil sige : Lad 0S. først se det Forslag. Man 
tager ikke Standpunkt til et Forslag, som 
man ikke kender. Jeg ved, ikke, om den 
højtærede Minister gaar med til at sige 
Ja  eller Nej til Forslag, hvis Indhold han 
ikke kender. Det er kun Daarer, der gaa 
med til den: Slags Ting., Jeg kan altsaa 
ikke svare paa det Spørgsmaal, før vi se 
Forslaget. Men kom med det, saa kunne 
vi se paa det. 

. Forsvarsministeren (Klaus Berntsen): 
Det forekommer mig, at det af mig stil- 
lede Spørgsmaal ikke er saa vanskeligt at 
overveje. Jeg synes, det ligger temmelig 
nær for det ærede Medlem at se, at naar 
Arbejderne under Marinen arbejde 9 Ti- 
mer; i Stedet for 8, tjene de flere Penge, 
og saa ; have vi en god, naturlig Udgang 
af-denne Sag uden-stor Vanskelighed. Det 
ærede Medlem maa dog kunne give mig 
saa meget som en Antydning af, hvorvidt 
jeg kan: paaregne Bistand fra hans Side 
ved 'et saadant Forslag. Det ærede Med- 
lem bebrejder mig, at jeg ikke har stillet 
noget Forslag, og saa siger han, at først 
naar han har set Forslaget, vil han sige 
sin Mening. Men det vilde være af Be- 
tydning for mig, naar jeg paa Forhaand 
havde noget Haab om, at det ærede Med- 
lem vilde være elskværdig i den Hen- 
seêndff og imødekomme et saadant Forslag 
fra min Sid-e. Spørgsmaalet er ikke større, 
end at det ærede Medlem nok maa kunne 
klare det i et Øjeblik. : 

IL M. IHattsen: Maa jeg lige gøre 
den Bemærkning, at paa, Elskværdighed 
skal det ikke mangle fra min Side, 

Forsvarsministeren (Klaus Berntsen); 
Maa jeg gøre den Bemærkning, at Tale- 
maader og Iiaandbevægelser overfor mig 
kan jeg ikke nøjes med. Jeg maa have et 
Ord fra det ærede Medlem. Et  Ord er et 

Ord, og en Mand er en Mand. Det 
ærede Medlem maa dog kunne give mig et 
Ord. Jeg k a n  ikke forstaa, at det ærede 
Medlem, der ellers har saa mange Ord til 
sin Raadighed, her er bleven! fuldstændig 
renonce. 

Martin Olsen : Angaaende den Sag, 
der sidst har været drøftet .mellem det 
ærede Medlem for Københavns Amts 2den 
Valgkreds og den højtærede Forsvarsmini- 
ster, vil jeg gøre en : Bemærkning, hvis 
den har nogen Betydning, og det skal da 
være den, at jeg er tilbøjelig til at tro, at 
Arbejderne ville være meget betænkelige 
ved et saadant Forslag om en 9 Timers 
Arbejdsdag paa Orlogsværftet, da det let 
kan blive forbundet med Afskedigelse af 
1/8 af dem. 

Den højtærede Minister gik udenom 
det Spørgsmaal, jeg stillede, om man 
kunde vente, at man for at faa fuld Klar- 
hed over, hvad der er spurgt om angaa- 
ende Ulykken paa 홢Havhesten", hvem der 
er spurgt, og hvorledes der er spurgt, f aar 
disse Aktstykker fremlagte i Bureauet, saa 
de ere tilgængelige for os alle. Dernæst 
glemte den højtærede Minister ogsaa at 
tilføje den Eftersætning, jeg efterlyste, om * 
han sammen med Resultatet fra Kommis- 
sionen, som ventelig kommer til at inde- 
holde Oplysning om Lønningerne for 
Aaret 1909, vil eventuelt forelægge For- 
slag i næste Rigsdagssamling. 

Forsvarsministeren (Klaus Berntsen) " 
Jeg har flere Gange sagt om den Sag, at 
jeg selvfølgelig skal undersøge, hvorledes . 
Forholdet er med Hensyn til Lønningerne 
baade under Hæren og Søværnet, og først 
naar jeg ser, hvorledes de enkelte Perso- 
ner ere lønnede, er der Anledning for mig 
til at tage under Overvejelse, hvorvidt jeg 
finder Anledning eller ikke til at søge at 
forøge Lønningerne. Med Hensyn til det 
andet Spørgsmaal skal jeg sige, at hvis et 
Udvalg, f. Eks. Finansudvalget, ønsker at 
faa de Oplysninger, der ere mig i Hænde 
efter Forhørene angaaende Ulykken paa 
"Havhesten", skulle de selvfølgelig med 
Fornøjelse faa dem; der er ikke noget at 
skjule. (Martin Olsen; Hvorfor ikke vi 
andre?). Det forekommer mig naturligt, 
at man henviser den Slags Ting til et Ud- 
valg. Det ærede Medlem har jo Venner i 
Finansudvalget; han kan søge det ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds (K. M. ;Klausen), saa snart Finans- 
udvalget stiller en Begæring i saa Hen- 
seende. Vi have faaet saa mange Spørgs- 


